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18.04.2023
Ora 11:00

Shorti “Pér caktimin e relatoréve pér kérkesat ankimore nr. 49 dhe nr. 50,

PJESEMARRIJA :
Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema

Z. Y. Merkaj: Atéherg, pérshéndetje t& gjithéve! Sot né datén 18 prill 2023, ora
11:00 zhvillohet procedura pér hedhjen e caktimit t& relatorit pér hedhjen e shortit,
pér kérkesén ankimore numér 49 dhe 50, procedura &shté parashikuar né nenin 14
t€ rregullores s&¢ KAS-it pér kété kemi pérgatitur 5 shirita letre ku né dy jané
shénuar kérkesat ankimore 49 dhe 50 t& cilat pasi palosen vendosen né gogla me
peshé, formé dhe ngjyré t&€ nj&jté, n& njé ené transparente, duke qéné se antarét e
KAS-it nuk jané t& pranishém kang autorizuar njé pérfaqésues t& KQZ-sé té térheqi
né emér dhe pér llogari t& tyre goglat né enén transparente duke filluar nga rendi
alfabetik rrit€s me zotin Ervin Lako té& parin Elvis Cefa, Ilirjan Rusmali, Koli Bele
dhe Ledio Braho. Pasi jan& vendosur t& 5 goglat né njé ené transparente pérzihen
nga pérfaqésuesi i KQZ-sé.

-Térhiqget gogla -Vazhdojmé né emér dhe llogari te:

Z. Ervin Lako: - Shiriti &shté i bardhé dhe pa shénime.

-Vazhdojmé né emér dhe llogari te:

Z. Elvis Cefa: -Kérkesa ankimore numér 49.

-Vazhdojmé né& emér dhe llogari te:

Z. Ilirjan Rusmali: - Shiriti &shtg i bardhé dhe pa shénime.

Vazhdojmé né& emér dhe llogari te:
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Z. Koli Bele: - Kérkesa ankimore numér 50.

-Vazhdojmé né fund, né€ emér dhe llogari té:

Z. Ledio Braho: - Shiriti €shté i bardhé dhe pa shénime.

At&her€ n& pérfundim t& procedurés sé shortit rezultati &shté pércaktuar relator i
kérkesés ankimore numér 49 zoti Elvis Cefa dhe relatori i kérkesés ankimore

numér 50 zoti Koli Bele, me kaq pérfundon dhe procedura e shortit, faleminderit!
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18.04.2023
Oral7:10
RENDI I DITES

“Shqyrtimi paraprak i kérkesés ankimore nr. 49, subjekti ankues Partia

Demokratike ¢ Shqipérisé”

PIESEMARRJA :

KAS: Z. Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. Ilirjan RUSMALI,
Z.. Koli Bele, Z. Ledio Braho.

Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.

Parti Politike: PS, BF, PD, PL

Z. E. Cefa: Mirédita t& gjithéve! Fillojm& seancén pér vlerésimin paraprak t&
kérkesés ankimore me numér 49, me ankues subjektin zgjedhor Partia Demokratike
e Shqipé&ris€ dhe me objekt shfuqizimin e vendimit nr. 366, daté 15 prill 2023, t&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, ndalimin e kandidimit t& kandidatit pér
kryetar t€ Bashkisé sé Mallakastrés, shtetasit Qerim Ismail Ismailaj, t& propozuar
nga Partia Socialiste e Shqipérisé. Relator i késaj kérkese ankimore jam caktuar ung,
Elvis Cefa. Para se té fillojmé& me procvedurén e zakonshme t& b&jmé verifikimin e
paléve prezent. Eshts prezent trupa e ploté e KAS-it, &shté prezent pérfagésuesi i
ankimuesit zoti Indrit Sefa, me autorizim, &shté prezent sekretari i Pérgjithshém i
KQZ-s& dhe administrata e tij, q& né€ kété procedim administrativ do t& pérfaqésojné
Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve. N& kété fazé a kemi kérkesa paraprake té

regjistruara n& KQZ?
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Z. I. Sefa: Nuk kemi.

Z. F. Nuri: Si pérfaqésues i koalicionit Bashk& Fitojmé&, kemi depozituar sot
kérkesén pér marrje pjesé e interesuar né shqyrtimin e ¢é&shtjes s& ankimit, nr. 49

ndér t& tjera.

Z. E. Cefa: Dakord. Besoj sekretari i Pérgjithshém e konfirmon depozitimin e

ké&rkesés?
Z. Y. Merkaj: Po.

Z. E. Cefa: Dakord. Atéheré€, para se t& dégjojmé palét, a kérkesa paraprake né lidhje
me pérbérjen e trupit 18 KAS-it? Nuk ka. Atéhers, nuk kemi m& pengesa pér t& vijuar
shkurtimisht me sekretaring Pérgjithshém.

(Ndeérhyrje pa mikrofon)

Dakord, atéherg do t& procedojmé késhtu: pérfagésuesi i subjektit zgjedhor Bashkg
Fitojmé& duhet t& argumentoni, ju lutem kérkesén tuaj ankimote dhe kryesisht
legjitimitetin pér fazén né procesin né t& cilin jemi, para se t& vijojm& pastaj me
procedimin, né ményré q& ne pastaj t& vendosim nése do t’ju pranojmé palé apo jo

nd kété hetim administrativ.

Z. F. Nuri: Po, i nderuar, ne kemi marré sot dijeni pé&r ankimin né€ KAS, né subjektit
Partia Demokratike e pérfaqgsuar nga zoti Sefa, ku ka kundérshtuar ndér té tjera dy

vendime t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, respektivisht vendimin 361...
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Z. I. Rusmali: Si¢ e lexoni kérkesén juve jeni pér ¢éshtjen tjetér jo pér kété ¢éshtje

qé po shqyrtojmé.

Z. E. Cefa: Atéherg, do t& vazhdojmé me sekretarin e Pérgjithshém q& té relatojé
kérkesén ankimore shkurtimisht dhe plotésimin e elementeve formale t& k#saj
kérkese, duke qené nuk ka kérkesé pér palé té interesuara né kété proces, po e them

pér efekt t& procesverbalit, pra pal& mbetet vetém ankimuesi.

Z. Y. Merkaj: ME falni, nése lexon kérkesén ankimore, k&rkesén pér marrje, pse jeni
t€ interesuar pér t€ futet si person i treté, &shté kérkesa ankimore 49 dhe 50, thuhet

né fillim t& kérkesés.
Z. F. Nuri: Lapsus.

Z. E. Cefa: Atgherg, ju lutem, ju térheq t& gjith&ve vémendjen t& jeni t&€ kujdesshém.
Uné e lexova posacgérisht edhe kérkesén dhe shqiptova gartésisht emrin e kandidatit,
icili kérkohet nga ankuesit t& higet nga ky proces zgjedhor. K&shtu qé né kété fazé
keni kérkesa paraprake &sht& momenti pér t’1 béré.

PS: Pér at€ i nderuar kryetar nuk kam né& kuptimin e akteve administrative, por
interesin e subjektit, jam pérfagésues ligjor, kam gené dhe mé& herét né seancén e
kaluar kur morét njé vendim administrativ dhe do t& vazhdoj ta pérfaq&soj duke
gené se zoti Salianji nuk ishte sot né€ cilésing e pérfagésuesit ligjor dhe u njoftova

para 30 minutash qg do t& zhvillohet kjo mbledhje ne kété€ moment.

Z. F. Nuri: Duhej ta paraqisnit si kérkes€.
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Z. A. Skénderi: Po, pra né cilésingé e kérkesave paraprake, po marr pérsipér té

pérfagésoj ¢éshtjen objekt gjykimi né lidhje me anikimin.
Z. E. Cefa: Pra, t& hysh né ké&t€ proces si pal€ e interesuar?

Z. A, Skénderi::Po.

Z. E. Cefa: KAS-i konsultohet n& vend, dhe e pranon kérkesén, késhtu g€ vijojmé

me sekretaring Pérgjithshém.

Z. Y. Merkaj: Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté paragitur kérkesa
ankimore nr. 49 me ankues Partia Demokratike Shqipérisé me objekt shfuqizimin e
vendimit nr, 366 dat& 15. 04.2023, t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér
shgyrtimin e kérkes&s s& Partisé Demokratike dhe verifikimin e t€ dh&nave né
formularin e deklarimit t& subjektit vetédeklarues zotit Qerim Ismail Ismailaj,
kandidat pér kryetar t& Bashkisé s& Mallakastrés, i propozuar nga subjekti zgjedhor
Paria Socialiste e Shqipé&risé pér zgjedhjet n€ organet e qeverisjes vendore t& datés
14 maj 2023, ndalimin e kandidimit t& kandidatit pér kryetar bashkie t& Mallakastrés,
zotin Qerim Ismail Ismailaj, t& propozuar nga Partia Socialiste e Shqipérisé. Nga
verifikimi paraprak i kérkesés ankimore konstatohet se plotéson edhe elementet e
formés dhe t& pérmbajtjes, pasi, referuar nenit 126 t& Kodit Zgjedhor, kérkesa mban
emrin e ploté t€ subjektit zgjedhor ankues, adresén e tij, referimin e ankimit qé
ankimohet, baz&n ligjore, pérshkrimin e shkurtér t€ shkeljes s& pretenduar,
pérshkrimin e fakteve, argumenteve dhe dispozitave né t& cilat mbéshtetet ankimi,
tregimin e provave, si dhe datén dhe firmén e ankimuesit. Gjithashtu, &shté n&
pérputhje me nenin 130 t& Kodit Zgjedhor pasi &shté kompetencé e KQZ-s&, né rastin
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konkret KAS-it, i cili shqyrton vendimet e Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve

legjitimimin e ankuesit, plotésohet si dhe respektimin e afateve. Eshté brenda afatit
ligjor, &sht& paraqgitur me datén 17.04, vendimi &shté dhéné mé datén 14.04, k&shtu

qé &shté brenda afatit 2 ditor. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! Atéherg, shkurtimisht ankuesi pér elementet formale
t& ankimit, a kemi gjé pér t& th&né?

Z. L Sefa: Jo, ne legjitimohemi si palé ankuese, pér sa koh€& & jemi ne q& kemi
véné né lévizje Komisionerin Shtetéror t& Zgjedhjeve, dhe Komisioneri na ka
legjitimuar né& vendimmartjen e tij ku i ka dh&né pérgjigje, sipas opinionit tim né
lidhje me két& vendimmarrje, dhe ne kemi b&ré ankim n& lidhje me vendimin e
Komisionerit, 1 cili &sht& vén& n& 1&vizje nga njé kérkesé e paraqitur nga subjekti
zgjedhor Partia Demokratike. N& k&t moment Komisioneri ka legjitimuar palén
ankuese n& kété proces dhe ka marré vendimin e tij duke u shprehur né themel t&
kérkesés soné drejtuar Komisionerit. Si rrjedhoj&, ne mendojmé& q& kjo ¢éshtje duhet
t& kalojé n& seancé publike, dhe t& shqyrtohet né térésing e ankimit dhe provave té

paragitura nga ana e Partis€ Demokratike.

Z. E. Cefa: Ung kam njé& sqarim vetém, meqgenése e keni fjalén, KAS-i e ka shqyrtuar
njé hers kété kérkesé, por né kushte t& tjera procedurale, apo jo? Pra, g€ ta kem edhe
uné t& qarté, ju menjéheré pas vendimit t8 KAS-it i jeni drejtuar me kérkesé

Komisionerit direkt, apo jo?

Z. I. Sefa: N& datén 5 Komisioneri ka béré njé publikim n& Facebook, ku ka

deklaruar njé& vendimmarrje né& lidhje me verifikimin prima facia t& 1€ gjithé
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kandidatéve t& Partisé Socialiste. Ne nuk kishim dijeni pér két& mbledhje publike t&
Komisionerit, dhe menjéheré né datén 6 i kemi dérguar njé shkresé Komisionerit ku
i kérkojmé g8 zotéria Qerim Ismail Ismailaj ishte n& kushtet ndalimit, pasi nga
provat g& dispononim, q& ishte vendimi i gjykatés, dhe t& gjitha me radh&, mendojmé
se &shté né kushtet e ndalimit. Ne, gjithashtu, ankimuam vendimin e Komisionerit
t& datés 5 brenda afatit ligjor, sepse normalisht ishte njé vendim, i cili duhet
ankimuar pér sa koh& gé procedura ishte e till&. Dhe KAS-i mori njé vendim lidhur
me até. Nga e gjithé kjo periudhé nga data 6 q& kemi depozituar ne kérkesén deri
sa mori vendimmarrje KAS-i nuk ishte shqgyrtuar kjo kérkes€ nga ana e

Komisionerit.
Z, E. Cefa: Kérkesa juaj nga Komisioneri?

Z. L Sefa: Po. Pasi mbaroi shqyrtimi KAS-it, dhe nga ana jon& u b& edhe kérkesg
padia né Kolegjin Zgjedhor. Komisioneri mori nj& vendim ng lidhje me kérkesén
tong, dhe ne jemi t& detyruar t& b&jmé njé ankim t& dyté n& lidhje me vendimmarrjen
e Komisionerit posagérisht pér k&té kérkess tonén. Komisioneri u vu né 1évizje nga

ne, dhe i ka dh&ng pérgjigje nj& veprimi procedural t& kryer nga ana e joné.

Z. E. Cefa: Qarts. Atsherg, nga kolegét, a ka pyetje? Jo. Pérfaggsuesi i palés s&

interesuar?
Z. A. Skénderi: Falemidnerit! N& lidhje me pik&pamjen formale t& depozitimit nuk

kam ndonjé ankesg, sepse kjo &shté shqyrtuar mé paré nga juve dhe e keni t&

konsideruar t& rregullt ményrén e paragitjes sé kérkesés. N& lidhjet me detajet nése
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legjitimohet pér ta kérkuar kété gjé para komisionit kam rezervat e mia, t& cilat

ndoshta do t’1 diskutojmé né nj& moment & dyté.
Z. E. Cefa: Nése keni gjé pér legjitimimin e ankuesit mund ta thoni.

Z. A. Skénderi: Dakord. Tani, duke pasur parasysh praktikén q& ndoqi KAS-i t&
vendimit nr. 53 t& dat&€s 10.04.2023, ku konstatonte se vetém Komisioneri ka
deklaruar mungesén e legjitimitetit t& kétij subjekti zgjedhor, pér t&€ kérkuar
¢regjistrimin e kandidatéve t& tjeré, dhe konkretisht KAS-i, mesa lexova n€ arsyetim
t& vendimit q& m’u vu né dispozicion sot, &shté bazuar te neni 3, pikat 7 dhe 2, g&
lidhet pikérisht me rrezikimin e kandidatit tjetér opo‘zitar, dhe mé t€ drejtén
subjektive, g& ka ky subjekt né lidhje me legjitimitetin. Ké&shtu &, duke lexuar kété
arsyetim q& keni dh&n& mé heré&t, bazuar né Kodin Zgjedhor dhe dispozitat konkrete,
q& keni referuar né vendimmarrje, mendoj se ka njé mungesg legjitimiteti t& subjektit
té Partis€ Demokratike pér paragitjen e ké&tij ankimi, duke lexuar né ményré t&
zgjeruar edhe nenin 124 t& Kodit Zgjedhor, q& vet&m ata subjekte t& legjitimuara t&
paragesin ankimin administrativ, njihen konkretisht. Dhe né& rastin konkret nuk
mendoj & Partisé Demokratike i cenohet digka konkrete né raport me ¢éshtjen
objekti ankimi duke gen& se nga térésia e leximit t& ¢&shtjes pothuajse jané t&€ nj&jta
diskutime q& jané béré edhe herén e paré me diferenca t& vogla, duke qené se kéta
morén nj& informacion nga Komisioneri, at¢ dité q& b&né seancén gjyqésore, né
lidhje me dokumentet e depozituara nga ana e Prokurorisé-s§ Posagme, t€ cilat i kang
shtuar né kété ankim. Ké&shtu q& né kété kuadér nuk mendoj, pastaj ju jeni q€ e
vendosni né lidhje me faktin e legjitimitetit nuk e di nése Partia Demokratike ng
két& moment, me kété kérkesé, me kéto t& dhéna pér t€ cilat €sht& gjykuar njé heré

mé heré&t legjitimohet pér t& kérkuar p&r kandidatin tjetér rrezikimin apo synimin dhe
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cregjistrimin meg tepér t& kétij kandidati nga zgjedhjet. Késhtu q&€ n& k&t& moment
mendoj] se do t& ishte miré q& Komisioni t& merrte né shqyrtim, né fakt, legjitimitetin,
duke pasur parasysh parashikimet dhe vendimmarrjet € méhershme, q& po pér kéto

subjekte dhe pér t€ nj&jtin shkak pérgjigjur.
Z, E. Cefa: Dakord. Faleminderit! a ka pyetje nga kolegét?

Z. I. Rusmali: Zoti Sefa, dakord, formalisht, ju béni njé& ankim ndaj njé vendimi t&
Komisionerit. Nése i futemi argumentit brenda, nuk jam duke shtjelluar argumentin,
por b&j nj& prezantim pérpara, nése 1 futemi argumentit brenda, t& pakt&n nj& pjesé e
argumenteve jang t& karakterit penal do t& thoté nga pérmbajtja duket sikur jemi para

njé kallézimi. Mos ka dyshime lidhur me kompetencén toné pér trajtimin e késaj

1énde?

Z. I Sefa: Problemi &shté g& nuk ka lidhje me kompetencén, sepse &shté pércaktuar
me Kod Zgjedhor q& kompetent &ht& KAS-i dhe Komisioneri, dhe Komisioneri
gshté kompetent pér shqyrtimin e kushteve t& lejimit ose t&€ ndalimit t& kandidatit pér
zgjedhje, dhe né kéto rate &shté kompetencé e Komisionerit dhe vendimmarrja e
Komisioneri mund t& ankohet n& KAS. Ajo q& ne kemi paragitur edhe n€ ankimin
tong& q& &shté& dhe né dispozicionin tuaj, ka t& béjé me faktin e interpretimit toné né
lidhje me ligjin, sepse ka pasur njé proceduré tjetér KQZ-ja, pérpara ndryshimeve t&
vitit 2020 dhe ka njé proceduré tjetér sot. Komisioneri, ka nj& praktiké, i cili nuk
ka merr rol aktiv né shqyrtimin e k&tyre ¢éshtjeve por e dérgon pér kompetence dhe
interpretim n& Prokuroring e Pérgjithshme, ndérkohé qé KQZ-ja e méparshme ka
pasur nj& praktiké tjetér. Sa i pérket asaj q& ju pyetét g€ mund t& ket terminologji t&
karakterit penal, diskutimi &sht# interpretimi g& i b&jmé ne ligjit. Ne mendojmé q&
!
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kandidati g& plotéson formularin e dekriminalizimit duhet t& jet€ shumé i
kujdesshém kur e plotéson formulairin e dekriminalizmit. Po t& shikoni ai formular
€sht& shumé i detajuar, ka vendime t& formés s& preré, ka vendime, t& cilat nuk jang

t&€ formés s& preré.

Z. I. Rusmali: T8 mos futemi tek ajo, jan& dy-tri parashtresa, t€ cilat jané t& késaj
natyre, natyrés sé njé€ denoncimi. Kjo ka lidhje me argumentin q& vjen mé pas, por

nése prisni digka nga ne, pérgjigjet pér ato argumente?
Z. I. Sefa: Jo, jo.
Z. I. Rusmali: Nuk i prisni, i keni vetém pér introduksion.

Z. I Sefa: Ato jang argumente, t€ cilat lidhen me interpretimin g€ i b&jmé ne ligjit,
por nuk &shté se presim gé ju t€ béni kallézim pér formularin e dekriminalizimit.
(Ndérhyrje pa mikrofon)

Kompetenca &shté e juaja pér sa kohé &shté vendimmarrje né lidhje me lejimin ose

1€ jo t& kandidatit.
Z. E. Cefa: Pyetje?
Z. K. Bele: Thjeshté pér t& kuptuar nenet se pastaj kjo duhet par€ edhe né themel. Ju

keni cituar edhe két¢ aksiomén e s& drejté€s romake lege specialis derogatis lege

generalis
Z. I Sefa: Ligji i posagém nr, 138.
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Z, K. Bele: Ju shpresoni g& lege specialis, pra ligji 1 posa¢&m né& ké&té rast &shté ky

Z. I Sefa: Nuk &sht& vendimi i parlamentit. Ai &shtg nj& ligj i posagém g& rregullon
posacérisht marrédh&nien e individit me pjesémarrjen né jetén politike pér t&

kandiduar ose jo. Dhe ai rregullon...
Z. K. Bele: Mé falni, se mbase i rashé shkurt, ne nuk po merremi me jetén politike.
Z. 1. Sefa: Ligji Esht& pér t& rregulluar..

Z. K. Bele: M& lini t& mbaroj! Si¢ e kuptoj uné, mund ta kem gabim, ju i referoheni
vetém né drejtim t& interpretimit t& termit “i dénuar”, “i padénuar” dhe ju doni &

thoni q& né& két& kuptim cili éshtg legge speciali dhe cili &shté legge generali.

Z. I Sefa: Ligji i posagém &sht& ligji nr. 138 i cili ka specifikuar, n€ ményré t&
detajuar, q& pér zbatueshméring e kétij ligji merret vetém dénimi kryesor, dhe nuk
interpreton asnjé dénim tjetér. Nuk i hyn fare interpretimit t& dénimeve t& tjera.

Z. K. Bele: Pér géshtjen “i dénuar”, “i padénuar” ky &shté ligji i posag&m.

Z. 1. Sefa: Vetém pér t& konkurruar né zgjedhje, se pastaj, nése ti ke jetén ténde dhe
pér t& tretat, kéto institucione, p&r t& punuar né administraté ose pér t& béré ndonj&

gjé tjetér, pér t& marré pjesé né tenderd pér shembull, mjafton vendimi.

Z. K. Bele: Pra, kemi kodin si ligj t& posa¢ém pér kudo tjetér dhe kemi...
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Z. I Sefa: Po jo, pra, se edhe né hierarking e normave, edhe ky me 3/5-tat &shté
miratuar. Po ai ka njé gjé mé t& madhe puna e Kodit, sepse e ka emrin Kod, kurse ky
nuk e ka, se kodi i dekriminalzimit, edhe Komisioneri do t& tundohej te kjo pjesé
dhe nuk do t& dinte kujt t’i jepte drejtim, por kod &shté. Dhe mé ¢ bukura &sht& q&
ky kodi i dekriminalzimit ose ligji i dekriminalzimit mund t& jeté€ votuar m& me

shumé vota se ai tjetri. Ky me 140, ai tjetri nuk e di t& them t& drejtén.

Z. E. Cefa: Ju faleminderit! KAS-i do t& térhiget njé 10 minutash, q& ta diskutojmé

¢éshtjen dhe t& vendosim pastaj pér ecuring.

Rifillon
ora 17:35

Z. E. Cefa: Atghers, KAS-i pasi e vlerésoi ¢éshtjen vendosi pranimin pér shqyrtim
t& kérkesés sé ankiumuar nr. 49, me subjekt ankimues Partia Demokratike
Shqipérisg, seanca e themelit t& k&saj ¢&shtje do t& zhvillohet nesér mé datén 19 prill

né orén 13.30, n& két& sallg. Seanca deklarohet e mbyllur. Faleminderit!

Vendimi nr. 57
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Data:18.04.2023
Ora 17:38
RENDI I DITES

Shavrtimi paraprak i kérkesés ankimore nr. 50, subjekti ankues Partia

Demokratike e Shqipérisé

PJESEMARRJA:
¢ KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
o Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.
e Parti Politike: BF, PL,PD

Z, K. Bele: Mirémbréma, edhe njé& her&! Celim seancén publike t& Komisionit t&
Ankimeve Sanksioneve pér t& verifikuar plotésimin e elementeve t& formés dhe t&
pérmbajtjes, kérkesa ankimore nr. 50, daté 17.04.2023 t& Partis€é Demokratiké t&
Shqipérisé, me objekt shfuqizimin e vendimit nr. 361, dat&¢ 15.04.2023 t&
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér miratimin e pérmbajtjes s€ fletés s& votimit
pér zgjedhjet né organet qeverisjes vendore té datés 14 maj 2023. Shfuqgizimi i
vendimit nr. 362, datd 15.04.2023 t& KSHZ-s& pér miratimin e pérmbajtjes sé fletés
sé votimit pér kandidatét pér anétar t& késhillit bashkiak né& 60 bashki pér zgjedhjet
né& organet vendore t& datés 14 maj, ndryshimi i pérmbajtjes s€ fletés s¢ votimit, t&
vendosur t& gjitha kérkesat e parashikuara né nenin 98, pika 3 t& Kodit Zgjedhor,
sipas propozimit t& bashkélidhur. Relatori i seancés, sipas, shortit, jam zgjedhur ung,
Koli Bele. T pranishém jané anétarét e KAS-it, si dhe administrata e KQZ-s€. Palé
t& tjera t& interesuara t& pranishme, t€ lutem!

i 1
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Indrit Sefa —Partia Demokratike

Z. F. Nuri: Atéherg, i nderuar, ne kemi paraqitur kérkesé si koalicion “Bashké
Fitojm&” pér t& marré pjesé si palé e interesuar né shqyrtimin e kétij ankimi.

Franci Nuri

Altin Kaziaj

Prezent
Z. K. Bele: Me 2 fjalg, ju lutem, argumenti, ju si palé e interesuar.

Z. F. Nuri: Me dy fjalé, meqgenése sot kemi marré dijeni pér ankimin n€ KAS t&
depozituar nga Partia Demokratike, pérfagésuar nga zoti Sefa, brenda afatit
maksimal t& lejuar, né gjykimin ton&, kemi paraqgitur kérkesén pér t& marré pjes€ si
palé e interesuar pér shkak sepse nuk jemi dakord me kérkimet e ankuesit, pér shkak
se kérkimi i tij na cenon dhe na prek pérderisa kundérshton digka, po themi, njé
element t& pérmbajtjes sé fletés s& votimit, n& lidhje me koalicionin tong, prandaj
giykojmé se kemi interes t& ligjshém t& dégjohemi dhe t& shprehemi né KAS ng
lidhje me ké&t€ kérkesé ankimore.

Z. A. Kaziaj: Zoti relator, t& nderuar anétaré t& KAS —it, mbéshtes até q& sapo tha
kolegu, pér sa i pérket pjesés s& vendimmarrjes suaj themi dhe 18 atyre q& kané gené
vendimmarrjet e méparshme tuajat, késhtu g& legjitimiteti n& k&t rast &shté pérsa i
pérket pjesés sé& ankuesit, q& vé né 1&vizje kété komision, dhe duhet t& shihet edhe
pak né& kéndvéshtrim t& vendimeve nr. 32, daté 23.01.2023. Pér sa i pérket pjesés

song, ju e keni t& administruar tashmé kérkesén pér ndérhyrje né interes, duke gené
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se veté ankimi, n& thelb t& vet, ka cenimin e nj& vendimmarrje qé ka t& b&j€ me

subjektin g& ne pérfagésojmé. Faleminderit!

Z. K. Bele: Atshers KAS-i, i konsultuar né vend, vendos pranimin e kérkesés s&
pal8s pér t& geng pjesé né proces dhe vazhdojmé procesin né kété fazé, me kérkesa

paraprake, nése keni. Po, atéheré sekretari i Pérgjithshém.

Z. Y. Merkaj: Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté paraqitur kérkesa
ankimore nr, 50, me ankues Partia Demokratike e Shqipéris€, me objekt: shfuqizimin
e vendimit nr. 361, t& datés 15.04.2023 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér
miratimin e pérmbajtjes s& fletés s& votimit pér kandidatg pér k&shillin e Bashkisg s¢
Tirangs, pér zgjedhjet e datés 14 maj 2023, Shfuqizimi i vendimit i nenit me nr. 362,
daté& 15.04.2023 i Komisionit Shtetéror t& Zgjedhjeve p&r miratimin e pérmbajtjes s&
fletés sé votimit p&r kandidaté pér anétarét e k&shillit bashkiak né 60 bashki.
Ndryshimi i p&rmbajtjes s& fletés s& votimit, duke vendosur t& gjitha kérkesat e
pércaktuara né nenin 98, pika 3 t& Kodit Zgjedhor sipas propozimit bashkélidhur.
Nga verifikimi paraprak i kérkes&s ankimore konstatohet se &shté né pérputhje me
nenin 130 t& Kodit Zgjedhor, pasi i plotésonte tri elementet e pérmbajtjes,
kompetencén e KQZ-sé pér shqyrtimin e ankimit, q& ésht%é KAS-i né rastin konkret,
legjitimimi 1 ankuesit, i cili ankimon p&rmbajtjen e fletés s& votimit, si dhe
respektimin e afatit t& ankimit, q& &shté brenda afatit t& 3 ditor. Kérkojmé q& ankimi

t€ kalojé pér shqyrtim né seancé administrative. Faleminderit!

Z. K. Bele: Miré, faleminderit! Ndonjé pyetje nuk besoj se kemi. T& dégjojmé
ankuesin e pastaj...
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Z, I. Sefa: Pér sa i pérket legjitimitetit, t& nderuar anétarg, kemi disa vendime t€ vetg
kétij organi dhe t& Kolegjit Zgjedhor, t& cilat edhe mé& paré¢ jan€ marré me k&t
¢éshtje teknike dhe kan& legjitimuar Parting Demokratike edhe mé parg. Eshts
proceduré e kaluar dhe e konsoliduar né KAS dhe né Kolegj. Mjafton t&€ pérmendim
vendimin nr. 19, 3.04.2021 dhe vendimin nr. 5, daﬁ;‘ 04.04.2021 t& Kolegjit
Zgjedhor, q¢ jan& marré edhe me nj& ankim t& ngjashém t€ Partis€ Demokratike né
zgjedhjet e 2021-shit, t& cilat jané legjitimuar nga ky organ edhe nga Kolegji.
Gjithashtu kemi edhe nj& interes t& ligjshém pér sa kohé jemi dhe pjesé e fletés s&
votimit dhe normalisht dhe t& gjitha argumentet q& kemi parashtruar n&€ két& ankim
vlejné edhe pér respektimin dhe konsiderimin e barabartg t& subjekteve p&rpara ligjit
dhe pasqyrimin e tyre n&€ ményré & barabarté, si¢ éshté pércaktuar ligji n€ fletén e
votimit. Ndaj mendojmé qé ky ankim duhet t& kalojé né seanc& publike n€ themel
dhe duhet t& gjykohet pér t& gjitha argumentet e paraqgitura nga Partia Demokratike,
si dhe provat bashké&lidhur.

Z. E. Cefa: Uné kam njé pyetje pér pérfaqésuesin e Partis€ Demokratike: a mund t&
na thoni, ju lutem, né& ¢faré pike ju cenon ményra sesi &shté pasqyruar subjekti tjetér
zgjedhor né fletén e votimit? Pra, interesat e Partis€ Demokratike, ku cenohen? Keni
friké se ju konfondon emrin, ka elemente t& ngjashme me parting tuaj né fletén e

votimit? Ajo nuk &shté fleta e votimit, ju lutem!

Z. I Sefa: N& fletén e votimit éshté edhe kjo logo, &shté edhe logo tjetér. N& fletén
e votimit ky &shté konditat i subjektit “Bashké Fitojm&”, meqé e doni, se nuk e duan

edhe emrin...

Fialin audio
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Z. A. Kaziaj: O, zoti Bele, tani nuk mund t& b&mé skena t& késaj natyre dhe t&

Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe pérpara njé organi kuazi gjyqésor.
(Diskutime pa mikrofon)

Z. K. Bele: Dégjo kétu ka njé standard, ne e dégjojmé njéri-tjetrin.

Z. A. Kazaij: Cili standard?

Z. K. Bele: Standardi &shté g& ai do t& thot& at& g€ mendon né interesin e ¢éshtjes s¢
tij dhe t’i do t& thuash at& q& mendon né& interes t& ¢éshtjes ténde, po fjalén njéri-

tjetrin nuk ia marrim.

Z. I Sefa: Ky &shté personi q€ mungon né fletén e votimi:t, emri i t&€ cilit del dhe me
logon e ket& bashké g€ jang kjo zemra e kuge me blu, del dhe me logon e Partisé
Demokratike. Eshtg interes i ligjshém ky? Ne duam q& zgjedhésit kur t& shkojng t&
votojné ta shohin, q& kjo logo “Bashké Fitojm&” t& din& g& drejtohet nga drejtuesi i
partisé, udh&heqési i koalicionit, zoti Ilir Metaj, dhe ai qytetari t& vijé i bindur g€ po
voton Ilir Metén. Kag, ai t’ia japi votén me déshiré dhe vullnet t& liré pa besuar.
Madje, Kolegji ka théné q& &shté e detyrueshme 8 jet& emri né vendimmarrje, logo,
emri, simboli &shté e detyrueshme, thoté kolegji. KAS-i ka gené pak me i buté, thot#
qé€ jané disa elemente q& Komisioneri nuk ka t& drejté t’i cenojé, si¢ jané emri, logoja
e t€ gjitha e me radhé se k&to duhet t& jené patjetér né fletén e votimit, por formatin
dhe standardin mund ta pércaktoj& Komisioneri, por kéto t& dhénat e ligjit jan& t&

detyrueshme pér t& qené prezent né fletén e votimit. Uné& besoj se interesi i ligjshém
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&shté kétu, plus q& kemi kéto vendimmarrje t& tjera, q& &shté gjé e gjykuar dhe ka

kaluar n& ¢&shtje themeli. Faleminderit!
Z. K. Bele: Faleminderit, zoti Kaziaj!

Z. A. Kaziaj: Tani pavargsisht se relatori i k&saj ¢éshtjeje apo kérkese ankimore, zoti
Bele, &sht& me prejardhje nga Fieri dhe &sht& 1 mirésjellshém q& t& 1ér&, t& themi, té

disponojng me fotografi me pamje filmike, kétu jemi te ¢éshtja.
Z. K. Bele: Me origjiné jam nga Voskopoja.

Z. A. Kaziaj: Prejardhje fisnike, e kisha. Mg vjen keq gé& tolerohet njé gjé e till€, me
gjithé respektin q& kam. Tani lidhur me argumentin e kolegut, dikush, n& emér t& njé
subjekti tjetér ngre njé pretendim, ndérkohé q& subjekti t& drejtat e tij dhe detyrimet
mbrohen nga ne t¢ dy, nga uné dhe nga kolegu Nuri. Flasim pér nj& vendimmarrje,
té¢ themi, 1€ natyr&s t€ gjésé s& gjykuar t¢ dhéné edhe mé pérpara, lidhur me
legjitimitetin e kam kétu n& vetvete, t& dh&ng dhe mé& pérpara. Jo m& vond se data
30.3.2023 Kolegji Zgjedhor, domethéné & &shté nj& organ suprem lidhur mé
¢Eshtjet zgjedhore, me vendimin nr. 6 po t& késaj date, nuk legjitimoji kolegun Sefa
pér t& iniciuar njé proceduré lidhur me pretendime t& papasura si legjitimitet aktiv,
t€ themi t& tij, por kolegu Sefa, duke qené se ju s’merrni asnjé vendimmarrje t&
natyrés lobuese kundrejt tij, duke par€ dhe parashikimet ¢ Kodit t& Procedurés
Civile, e lini t& abuzojng& me t& drejtén e padisg, me t& dre:jtén e ankimit dhe me ¢do
t& drejt€ q& ai mendon se mund ta ket&. Uné e thash& edhe né seancén e fundit t&

Komisionerit, kolegu Sefa &sht& nga natyra, le t& themi, ankimues né vetvete, apelues
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edhe po t&€ kishte zgjedhje n& Mal t& Zi do té shkonte, do t& inicionte njé proceduré

ankimimi, ndonése pa pasur asnj& lloj legjitimiteti, e ka t& tij&n.

(Ndérhyrje pa mikrofon)

Nuk e di, nuk béj statistika unég, zoti Bele, nuk merrem me statistika, dakord. Tani t&
them até g€ doni juve, mé thoni ¢faré t€ them, na e jepni t& shkruar dhe po e them
atéheré.

Z. K. Bele: Thuaj ¢faré t& duash, po mos u merr me kolegun...

Z. A. Kaziaj: Ndérkohg g8 juve...

Z. K. Bele: Merru me argument ligjor.

Z. A. Kaziaj: E kisha vet€ém pér legjitimitetin.

Z. K. Bele: O Altin, mé fal, dégjo se ishim duke bé&ré dhe pak humor, po t’i kthehemi
procesit. Ajo q& po t& kérkoj &shté hajde t& merremi me argumentet. Ju t& gjithé
penoni dhe ne t&€ gjith€ e njohim njéri-tjetrin, kemi punuar prej vitesh, k&shtu g& jep
mendimin t&nd pér argumentin e atij.

Z. A. Kaziaj: Pér ¢faré argumenti do t& jap mendimin tim.

Z. K. Bele: Yol pér ¢faré jemi mbledhur sot, t& lutem.
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Z. A. Kaziaj: Po mos ma impononi mua. Uné normal g€ kam ardhur pér t& folur pér
até g€ jemi mbledhur sot, zoti Bele, po mé lini ta arrij atje, t& paktén, Tani nuk do ju
vonoj, as ju, as veten. Iniciohet njé proceduré ankimore pér nj& mospasje thelbi nga
ana e zotit Sefa dhe kérkohet qé né fletén e votimit dhe né vendimin e dhéné nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve t& vihet emri 1 kryetarit t& partisé, thoté kolegu,
sipas parashikimeve t& nenit 98, pika 3, ndérkohé g& e lidhur kjo me nenin 65 pika
3, nuk flet ligjvénési, ka nj& handikap ligjor, sipas kéndvéshtrimit tim, t& paktén, nuk
flet ligjvénési n€ asnjé rast pér koalicionet, n& kété rast, flet vetém pér subjektet
politike. Tani e dim& shumé miré g&, né k&ndvéshtrim t& ligjit, koalicioni pérb&het
nga 2 ose mé& shumé parti, ndérkoh& qé& njé nga elementet e formimit t€ koalicionit
&shté edhe marréveshja. N&¢ qofté se né marréveshje nuk parashikohet se cili nga
kryetar8t e partisé do t& rezultoj& né fleté votimi, se nuk &shté njé dakordési e
brendshme, kjo nuk do t€ thot€ se do t& gjejmé njé& kryetar dhe do ta vémé. Fakti
&sht& q& qéllimi né€ vetvete i flet€s s€ votimit &shté ai i parashikuar nga ligjvénési me
indicet e caktuara. Emri i kryetarit né njé subjekt politik &shté i detyrueshém, emri i
kryetarit n€ njé koalicion &sht& i interpretueshém dhe jo i detyrueshém. Késhtu gé
né interpretim jua I€ juve ta vler&soni, ndérkohg q& interesi yn& thelb&sor &shté qé t&
zbatohet ligji dhe jo t& inponohet ligji népérmjet imponimeve qé bén zoti Sefa dhe
prané njé organi monokratik, dhe n& k&t& rast prané njé€ organi kuazi gjyqésor, q&
&sht€ nj& organ kolegjial. K&shtu q&¢ mendojmé gé t& vetmin interes, né qofté se e
kemi, e kemi ne, dhe mospasja e emrit t& njé kryetari partie, né njé flet¢ zgjedhore
nuk &shté se i démton. Cfaré i démton n& vetvete ata si subjekt politik, cilin subjekt
démton? Pse nuk jan& subjektet ¢ tjera kétu, q& ndihen t&¢ démtuara nga emuri i
kryetarit ton€ apo nga emri i ¢do kryetari? Pse nuk kané béré ankim subjektet e tjera,

ndérkohé& q& zoti Sefa, specialist i ankimeve bén ankim? Faleminderit!
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Z. L. Braho: Atgheré nga ndryshon ankimi i Partis€ Demokratike, nga ankimi q&
keni depozituar ju pér fletén tjetér t& votimit, n& lidhje me logon? Pse ju duhet t&

legjitimoheni aty, kurse kéta nuk duhen legjitimohen?

Z. A. Kaziaj: Ja jua them uné&. Faleminderit pér pyetjen, &sht& pyetje shumé e zgjuar
si¢ jan& pothuajse pjesa mé& e madhe e pyetjeve q& ju personalisht béni. Pjesa mé& e

madhe jo t& gjitha...

Z. L. Braho: Altin, né qofté se &sht& pér t& folur pér procesverbal, flas edhe uné pér
procesverbal. Uné béra njé pyetje, pérgjigjuni pyetjes! Nuk &sht& nevoja t’u jepni

vler&sim pyetjeve t& mia.

Z. A. Kaziaj: Uné nuk jam i pandehur. Ju nuk jeni prokuror. M¢ lini t& pérgjigjem.

Z. L. Braho: Po as psikolog nuk je, as psikiatér.

Z. A. Kaziaj: Két€ nuk e dini ju. Tani, doni pérgjigje, zoti Braho, apo nuk doni
pérgjigje? Mirg, faleminderit, po jua jap uné pérgjigjen! Ankimi yng ka t€ b&jé me
mosveénien e asnjé logoje né fletén e votimit, jo vetém me mosvénien e logos s€ njé
subjekti tjetér. Ky éshté ndryshimi. Ankimi i zotit Sefa ka t& b&j€ se pse nuk &shté

véné emri.

Z. L. Braho: Edhe ankimi i zotit Sefa &sht& g€ t& vihen emrat e t€ gjith& kryetaréve.
Ju doni t& higni t€ gjitha logot, ai do t& véré t€ gjith& kryetarét. nga ndryshojn&?
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Z. A. Kazigj: Sipas meje, ka njé ndryshim t& madh. Logoja &shté njé¢ mjet
identifikues, ndonése &shté nj& kérkes& e ligjit n& vetvete, por &sht& nj& mjet
identifikues i nj& subjekti t& caktuar. Ndérkoh& emri i kryetarit, jua thashé edhe pak
me paré, pér sa i pérket pjesés sé€ koalicionit nuk parashikohet si detyré ose detyrim
i Kodit Zgjedhor, parashikohet vetém detyrim i parashikuar n& pikén e treté t& nenit
98 pér subjektet politike jo pér koalicionet. Mé thoni ju né qoft& se keni ndonjé

dispozitg tjetér q& mé kundérshton né kétg gjg,

Z. K. Bele: Jemi te legjitimimi, do t&€ kemi argumente t& themelit nése do t& shkojmé

né themel.

Z. F. Nuri: Edhe uné bashkohem argumenteve t& zotit Kaziaj, kolegut, gé nése
ankuesit, zotit Sefa, i mungon legjitimiteti. Jemi ne si subjekt zgjedhor n& kété rast,
si koalicion & po t& kishim ndonj& kundérshtim ndaj vendimit t& Komisionerit, né
lidhje me emérimin pér pé&rmbajtjen e fletés s& votimit pér koalicion “Bashk&
fitojmé&” ne do t& ishim ankuar, gj& q& nuk e kemi béré né lidhje me at& element
specifik. P&r shembull, né lidhje me ké&t& gj&, nuk e kuptoj as uné, sepse zoti Sefa
cenohet, pra subjekti q& ai pérfaqéson, cenohet nga mosvénia e emrit t& kryetarit t&
koalicionit, apo nuk e di si e ka emé&ruar. Ashtu sikundér e tha edhe kolegu Kaziaj,
asnj€ nga subjektet e tjera politike nuk &sht& ankuar, pérveg zotit Sefa, pérfagésuesit
t€ Partis€ Demokratike, n& lidhje me mosvendosjen e kétij emri. Pra, nuk gjykojmé
se ka interes t& ligjshém pér t’u ankuar p&r njé subjekt tjetér politik, né kéts rast
koalicionin tong. E duam apo jo ne si koalicion, e vendosim vet&. Nése do ta kishim
kérkuar, do t’ia kishim kérkuar Komisioneri Celibashi. N& qofté& se do t& donim q&
t€ ishte nj& nga p&rfaqésuesit e partive politike, nj& nga kryetarét e partive politike
ishim kérkuar zotit Celibashi. Vet& nuk e
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duam, atéherg do t& na i imponoj& me zor KQZ-ja, & t& kemi patjetér nj& emér aty.
N& marréveshjen politike, né mos gaboj, t& mé korrigjojé kolegu Kaziaj, nuk &shté e
pércaktuar midis partive t& koalicionit nése do t& vendoset nj& emér apo jo pér fletén
e votimit. Dhe pérderisa subjektet, pjesé pérbérése t€ koalicionit, nuk e kané kérkuar
dhe nuk po ankohen pse nuk ka emér, at€hers nuk e kuptojmé se ¢faré interesi kans
subjektet e tjera né lidhje me em&rtimin toné. Pra, kjo &sht& shkurtimisht. Gjykojms
se i mungon legjitimiteti dhe ndaj nuk duhet t& kalohet fare n& themel, p&r mendimin

tim.

Z. K. Bele: Ka pyetje t€ tjera? Faleminderit! KAS-i do tg t&rhiget pér vendim. Do
t’ju njoftojm& shkurtimisht lidhur me vendimin pér kéte fazé t& procesit.
Faleminderit!

Rifillon seanca

Ora 18:06

Z. K. Bele: Rigelim seancén. KAS-i, mbasi dégjoi me vémendje dhe morém parasysh
pretendimet e paléve, bazén ligjore, me shumicé votash, vendosi pranimin pér
shqyrtim t& kérkes&s dhe kalimin né seancg, duke caktuar si orar ditén e nesérme né

daté 19.04.2023, ora 16.30. Faleminderit!

Vendimi nr. 58
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18.04.2023
Ora 18:10
RENDI I DITES

Shorti “Pér caktimin e relatorit t¢ kérkesés ankimore nr. 51,

PJESEMARRIJA :
e Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema

Z. Y. Merkaj: Atéherg, pérshéndetje anétarét e KAS-it! Sot né datén 18 prill 2023
ora 18:10 po zhvillojmé procedurén pér caktimin e relatorit t& kérkesé ankimore
numér 51. Pér két€ kemi pérgatitur 5 shirita letre, ku né& njérén &shté vendosur
kérkesa ankimore numér 51, me ankues Koalicioni “Bashké Fitojmw”, me objekt
ankimi “Kundérshtimi i vendimit t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve numér
360 dhe 363”. Shiritat e letrés pasi palosen nga njé pérfaqésues i KQZ-s¢ vendosen
né 5 gogla me formg, peshé dhe ngjyré t& nj&jt&, né njé& ené transparente. Anétarét e
KAS-it t&€ pranishém n& zhvillimin e shortit kané& autorizuar pérfagésuesin e KQZ-
s€ pér t’i térhequr n€ emér dhe pér llogari t& tyre, duke filluar nga rendi alfabetik
rrit€s me zotin Ervin Lako emrin e parg, Elvis Cefa i dyti, zoti Ilirjan Rusmali i

treti, Koli Bele i katérti dhe zoti Ledio Braho i pesti.
Perzihen goglat:
-Térhiget gogla e parg€ n& emér dhe pér llogari t&:

Z. Ervin Lako: - Shiriti &shté i bardhé dhe pa shénime.

-Vazhdojmé né emér dhe pér llogari t&:
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Z. E. Cefa: - Shiriti &sht& i bardh& dhe pa shénime.

-Vazhdojmé n€ emér dhe pér llogari té:

Z. Ilirjan Rusmali: - Shiriti €shté i bardhé dhe pa shénime.

Vazhdojmé né emé&r dhe pér llogari t&:

Z. Koli Bele: - Shiriti &shté i bardh& dhe pa shénime.

-Vazhdojmé né€ fund, né emér dhe pér llogari t&:

Z. Ledio Braho: - Kérkesa ankimore numeér 51.

Né& pérfundim té& procedurés sé shortit, relator i kérkesés ankimore numér 51 &shté

caktuar zoti Ledio Braho. Ju faleminderit!

Zbardhi materialin audio
Jonida KOCAQI




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt1.18.04.2023

18.04.2023
Ora 18.15

RENDI I DITES

Pranimi pé shqyrtim i kérkesés ankimore nr. 51, me ankues Koalicionin “Bashké

Fitojmé”.

PJESEMARRJA:
KAS: Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho, Z. Ilirjan Rusmali.
Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Z. E. Mema.
Parti politike: “Bashké Fitojmé” (F. Nuri), PL (A. Kaziaj), PD (I. Sefa)

Z. L. Braho: Pérshéndetje! Celim seancén e shqyrtimit t€ elementeve té formés e
t& pérmbajtjes sé& kérkesés ankimore nr. 51. Sot né datén 18.4.2023, né& orén 15.55
subjekti zgjedhor koalicioni “Bashké Fitojmé&” ka depozituar prané KQZ-sé
kérkesén ankimore nr. 51, me objekt ankimi “Kundérshtimin e vendimit t&
Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve nr. 360, daté 15.04.2023 “Pér miratimin e
pérmbajtjes s fletés s€ votimit pér kandidatét pér kryetar bashkie, Bashkia Tirang,
pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023; Kundérshtimin
e vendimit t&€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve nr. 363, daté 15.04.2023, “Pér
miratimin e pérmbajtjes s& fletéve t& votimit pér kandidat pér kryetar bashkie né 60
bashki pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023” dhe
“Shfuqizimin e k&tyre vendimeve duke vendosur ndryshimin e pérmbajtjes s& fletés
s€ votimit pér kandidatét pér kryetar bashkie né 61 bashkité e vendit pér zgjedhjet
pér organet e qeverisjes vendore t& datés 14 maj 2023, duke hequr logon e partive

dhe/ose t& koalicioneve nga pérmbajtja e fletés sé votimit pér kandidatét pér kryetar
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bashkie”. T€ pranishém jané pérfagésuesit e subjektit ankues, koalicionit “Bashké

fitojmé&”.

Z. F., Nuri: Franc.:i Nuri prezent.

Z. A. Kaziaj: Altin Kaziaj.

Z. L. Braho: Ka ndonjé kérkesg, zoti Sekretar 1 Pérgjithshém, pér palé t&€ interesuar?
Z. Y. Merkaj: NE protokollin e KQZ-s& nuk &shtg paraqitur asnjé kérkesg.

Z. L. Braho: Po.

Z. I Sefa: Indrit Sefa, pérfaqésues i subjektit zgjedhor Partia Demokratike. Duke
qené se uné u njoha vetém kur isha prezent né seancat ¢ méparshme né KAS dhe
nuk kisha dijeni mé& par& n& lidhje me kérkesén e paraqitur nga subjekti “Bashké
Fitojmé&”, kérkoj t€ ndérhyj si palé e interesuar né két& proces, pasi kam interes t&
ligjshém, duke gené se Partia Demokratike ka kandidaté né Bashkiné e Tirangs,
gjithashtu jan& edhe disa bashki t& tjera t& Republikés s& Shqipérisé. Ka interes t&
ligjsh&m pér sa kohé preket drejtpérdrejt me vendimmarrjen ¢ Komisionerit dhe t&
KAS-it pér sa i pérket fletés s€ votimit dhe pasqyrimit t& simboleve, logove, emrit

dhe kryetarit t& partis€ PD. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit!

Z. A. Kaziaj: Nése mundem, zoti relator?
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Z. L. Braho: Keni prap&sime né lidhje me kérkesén?

Z. A. Kaziaj: Po, ng lidhje me kérkesén ligjvénési e ka parashikuar shumé garté né
nenin 133 vijues, ashtu edhe né Kodin e Procedurés Administrative si b&het njé
kérkesé pér ndérhyrjen e njé pale t& interesuar. Duhet t& béhet me shkrim e duhet t&

ishte pérpara jush né két& moment. Faleminderit!

Z. I. Sefa: Mundem, zoti relator? Duke gené se kérkesa i shqyrtua, n& mos gaboj,
&shté dorézuar né KQZ para njé ore a dy or&sh, dhe nuk kisha dijeni né& lidhje me
dorézimin e ké&saj kérkese. KAS-i, duke mirékuptuar edhe ‘paiét, vendosi ta shqyrtojé
menj&heré kété kérkess. Ka gené fizikisht e pamundur, pasi uné kam gené pjesé edhe
né€ dy seancat e tjera dégjimore n& KAS, q& uné si pérfagésues i subjektit t& béja njé
kérkes€ me shkrim pér t’ia paraqitur administratds s& KQZ-sé. Nése KAS-i dhe pala
e konsideron t&€ domosdoshme, pér 30 sekonda mund & b&j njé& kérkes& me shkrim

dhe mund t’jua parages.

Z. L. Braho: KAS-i 1 konsultuar né vend vendosi pranimin e kérkesss s&
pérfagésuesit t& Partis€ Demokratike pér t& marré pjesé si palé e interesuar né kété
kérkes€ ankimore.

Z. A. Kaziaj: Edhe pa kérkesé, zoti Braho?

Z. L. Braho: Nése e do edhe arsyetimin, arsyetimi &shtg...

Z. A. Kaziaj: Do ta gjeni pjes€ t€ vendimit, po.

Zbardhi materialin audio
Alma KOLA



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dr18.04.2023

Z. L. Braho: Mund edhe t&€ ta them tani. Edhe pér ju &shté fakt i njohur g&
pérfagésuesi i Partis¢ Demokratike ka qené kétu qé kur kemi filluar seancén e paré,
ka gen& bashké me ju, ndaj e ka pasur t& pamundur objektivisht t& depozitonte

kérkese me shkrim.

Z. K. Bele: Prevalon interesi i shpejtésis€ né kéto ¢éshtje, sepse &shté fleté votimi

pér t’u printuar.

Z. A. Kaziaj: Pikérisht se &shté njé flet€ votimi pér t’u printuar, éshté ajo qé tha zoti
relator q& ka dy oré€ q& &shtg kétu dhe nuk ka pasur akoma interesin pér t& béré njé
kérkes& me shkrim si¢ Kodi e parashikon. N& qofté se do t& jeni né kapércim t&

Kodit, &sht& vendimmarrja juaj.

Z. L. Braho: Zoti Kaziaj, vendimmarrja nuk diskutohet. Keni t& drejté bashké me
vendimin pé&rfundimtar ankimoni edhe kété. Zoti Merkaj, né lidhje me elementet e

formés e t€ p&rmbajtjes pér k&t kérkesé ankimore.

Z, Y. Merkaj: Nga verifikimi paraprak i kérkesés ankimore nr. 51 konstatohet se 1
plotéson t& tria elementet e nenit 130 t& Kodit Zgjedhor: kompetencé e KQZ-sg pér
shqyrtimin e ankimit, q& né rastin konkret €shté KAS-i, legjitimimi i ankuesit, si dhe
respekton afatin ligjor pé&r ankimit, ésht& brenda afatit 3-ditor t& parashikuar n&
vendimin e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. Pér kéto arsye kérkojmé kalimin

e kérkesés pér shqyrtim né seancé publike. Faleminderit!
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Z. L. Braho: Faleminderit! Fjala pér pérfagésuesit e koalicionit “Bashké Fitojmg”
né lidhje me tri elementet e formés e t& p&rmbajtjes pér sa i pérket kérkesés ankimore

qé keni depozituar.

Z. F, Nuri: ] nderuar relator, ne kemi depozituar ankimin, né gjykimin tong, brenda
afateve, kemi arritur t& kapim orén 4, orén zyrtare té datés 18 prill, pavarésisht q&
vendimi i Komisionerit &shté marré né datén 15 prill, duke gjykuar edhe pérmbajtén
e Kodit Zgjedhor, pérkatésisht nenit 125 “Llogaritja e afateve”, ku pika 2, né mos
gaboj, e ka t& qarté q& kur afatet jané pércaktuar me ditg, llogariten duke pé&rjashtuar
ditén n& t&€ cilén lind e drejta e ankimit ose detyrimi administrativ. Ne gjykojmé g8
jemi brenda afatit prej tre dit€sh pér depozitimin e ankimit. Gjithashtu, kemi interes
t& ligjshém né& lidhje me kérkimin, pé&rderisa si koalicion jemi subjekt zgjedhor i
regjistruar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, kundérshtojmé népérmjet kétij
ankimi dy vendimet, t& cilat pér nga natyra lidhen bashké& dhe do t& ishin pa sens po
t& shké&puteshin, konkretisht vendimet nr.360 dhe nr.363, dat& 15.4.2023 népérmjet
t& ciléve Komisionieri Shtetéror i Zgjedhjeve ka vendosur miratimin e p&rmbajtjes
sé fletés s& votimit pér kandidatét pér kryetar bashkie, Bashkia Tirang, dhe miratimin
e pérmbajtjes s€ fletéve t€ votimit pér kandidatét pér kryetar bashkie n& 60 bashki t&
tjera t& vendit p&r zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023,
sipas lidhjeve q& i bashké&lidheshin vendimeve pérkatése. Ne kemi interes t&
ligjshém, sepse pérpara se t& merrej ky vendim né datén 14 prill me ané té
komunikimeve elektronike, por edhe t& nesérmen né datén 15 prill né seancé,
pérfagésuesit e koalicionit “Bashké Fitojmé&” i kané kérkuar zyrtarisht Komisionerit,
zotit Celibashi, t& mos pérfshij& emblema dhe logo koalicionesh dhe as logo t&
partive politike te fleta pér kryetar bashkie né zgjedhjet e 14 majit. Arsyet jang se,
s€ pari, jemi p&rpara zgjedhjeve t&€ pushtetit vendor ku qytetarét do t& zgjedhin
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kryetarét e bashkive dhe jo kryetarin e ndonjé partie politike dhe nuk ka pse, né
giykimin tong&, t€ identifikohet kryesisht emri i kryetarit t& partis€ apo i koalicionit.
S& dyti, nuk jemi pérpara zgjedhjeve t& pérgjithshme ku kandidatét identifikohen me
parting apo koalicionin & e ka propozuar né listat shumemeérore, kjo &shté pjesa e
flet€s s€ dyté t& votimit, fleta ku njerézit kan& t& drejté t€ votojné pér subjektin
politik, kurse ankimi ka t& b&j& posagérisht me pérmbajtjen e fletés sé votimit té
kandidatéve. S& treti, &sht8 praktika e KQZ-sé e ndjekur edhe herét e kaluara, pér
shembull n& vitet 2015 dhe 2019, mund t’jua v& n& dispozicion, ku fletét e votimit
jan& publike, meqgenése edhe né seancén e kaluar paraqiti kolegu disa foto, kemi
edhe né disa foto, modelet e vitit 2019 pér kryetar bashkie dhe, si¢ shihet qartg, nuk
ka asnj& logo, apo t& marra nga web-i kéto t& vitit 2015. Ky shkrimi “Uné votoj pér
azil né Gjermani” nuk ka lidhje me ké&tg, kétu duket, Sazan Guri, Halim Mesut
Kosova, Dhimitér Zef Muslia dhe Arben Zyhdi Tafaj pér Bashking Tirang, jané
numrat rendoré dhe nuk ka asnjé logo. Pra, kané gené pa logo fletét e kandidatit, nuk
po flas pér fletét e subjekteve pér proporcionalin, por pér kandidatét. Pa e zgjatur ne
kérkojmeé t€ legjitimohemi dhe t& shgyrtojmé thelbin e kérkesé€s soné nga ana e KAS-
it.

Z. L. Braho: Faleminderit! Zoti Kaziaj, do t& shtoni dicka?

Z. A. Kaziaj: Thjesht pér t& specifikuar faktin lidhur me pyetjen tuaj & b&t€ pak mé
paré pér cfaré e kemi ankimuar ne pjesén e logos, jo vetém pér até g€ ne mendojmé
qé tashmé &sht€ nj€ praktiké e konsoliduar e k&tij institucioni, pavargsisht
ndryshimeve g€ jané béré né kété institucion, por né vetvete edhe pér t& rritur pak
edhe até g€ éshté veté géllimi, racio-ja e njé flete votimi pér kryetar bashkie, q& né

vetvete nuk &shté subjekti, por ésht& personi qé do t& drejtojé bashking t& paktén pér
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4 vietét e ardhshém, Q&llimi n& vetvete duhet t& jets tek emri i personit dhe kjo duhet

t& jeté né€ fokusin kryesor, pavaré&sisht logos s& subjektit politik q& i pérket kandidati
pér kryetar bashkie. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit, zoti Kaziaj! Po, zoti Sefa.

Z. I Sefa: S&€ pari, uné mendoj q& &sht& jashté afatit t& pércaktuar né dispozitat e
ligjit pér sa koh& q& edhe vendimmarrja e Komisionerit &sht& pércaktuar né oré, ng
mos gaboj, ora e referuar né até vendimmarrje &sht& 10.30, dit& e shtung. Uné pérséri
jam i mendimit g& p&r sa kohé& n& vendimmarrje thuhet q& afati fillon menjéherg me
shpalljen e kétij vendimi dhe ligji e pércakton qarté q& afati fillon menj&hers,
pavarésisht dispozités s& pé&rmendur nga kolegu mé paré. Gjithashtu, né rast se
kolegu pretendon q& &shté brenda afatit, pérséri ung jam i mendimit q& afati
mbaronte sot né orén 10.30 dhe jo né orén 16 pa 5 minuta q& &shté paraqitur kérkesa,
pavaré@sisht se vendimi i Komisionerit referohet me dit&, pérséri uné marr pér bazs
orén e dhénies s& vendimit dhe eci tri dité nga ora dhe i binte g& sot n& orén 10.30
do t& ishte edhe afati i fundit pér paraqitjen e kérkesss ankimore t& k&tyre vendimeve.
Pér sa u pérket formés dhe pgrmbajtjes, n& gofié se KAS-i mendon q& éshté paraqitur
brenda afatit zyrtar t& parashikuar né Kodin Zgjedhor, mendoj ta kalojmé& né seancg

themeli dhe palét t& argumentojné t& gjitha pretendimet e tyre. Faleminderit!
Z. L. Braho: Po.

Z. K. Bele: Ju kérkoni g t& jeté emri pa emrin e subjektit posht&? Pra, vetém emrin?
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Z. A. Kaziaj: Jo vetém pér logon &shté béré, zoti Bele, Emri i subjektit poshté le t&
Jet€, se ashtu kané qené edhe praktikat e méparshme g8 zoti Nuri i béri prezent edhe
prané kétij komisioni, késhtu qé& identifikues &sht& edhe emri i subjektit ng vetvete.

Thjesht logoja nuk ka qen& modus operandi i kétij institucioni.

Z. K. Bele: Po né rastin e emrave t& ngjashém si do b&het? Pér shembull, n& Lushnjé
kemi Eriselda Sefa, Indrit Sefa.

Z. A. Kaziaj: 1 kemi pasur, nuk i kemi mé&. Zoti Sefa déshtoi me sukses, ké&shtu q&

nuk e kemi mé.

Z. L. Braho: Ato fletét paskan qené me logo. Po kjo KQZ, fletét pér kryetar bashkie

kan& gené& me logo.

Z. A. Kaziaj: Pér ¢farg viti flasim? 20217

Z. L. Braho: NE& vitin 2022.

Z. A, Kaziaj: Ishin zgjedhjet e pjesshme lokale t& vitit 2022,

Z. L. Braho: Té& pjesshme, por jan& me logo.

Z. A. Kaziaj: Ishin zgjedhje atipike, zotni.
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Z. L. Braho: Atgherg, KAS-i, 1 konsultuar né vend, vendosi kalimin p&r shqyrtim n#
seancé t& kérkesds ankimore nr. 51. Seanca pér shqyrtimin e k&saj kérkese do t&

b&het nesér n& datén 19 prill 2023 né orén 17.30. Seancén e deklarojmé t&€ mbyllur.

Vendimi nr. 59
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